云 南 省 总 工 会
云 南 省 农 业 农 村 厅
云 南 省 商 务 厅

云工联字 〔２０２４〕６号

云南省总工会　云南省农业农村厅

云南省商务厅关于印发 «２０２４—２０２６年

云南省花卉产业劳动竞赛实施方案» 的通知

各州 (市)总工会、农业农村局、商务局,各有关单位:

按照 «云南省劳动和技能竞赛三年行动计划 (２０２４—２０２６

年)»有关安排,云南省总工会、云南省农业农村厅、云南省商

务厅共同研究制定了 «２０２４—２０２６年云南省花卉产业劳动竞赛

实施方案»,现印发你们,请结合实际,认真抓好落实.

　　云南省总工会　　云南省农业农村厅　　 云南省商务厅

２０２４年１０月１２日

—１—

２０２４—２０２６年云南省花卉产业

劳动竞赛实施方案

为深化产业工人队伍建设改革,团结全省广大职工更好服务

省委 “３８１５”战略发展目标,落实 «云南省劳动和技能竞赛三年

行动计划 (２０２４—２０２６年)»(云政办发 〔２０２４〕６号),结合云

南省花卉产业实际,制定如下工作方案.

一、竞赛主题

团结奋斗促跨越、咱们工人有力量

二、目标任务

２０２４至２０２６年,以 “团结奋斗促跨越、咱们工人有力量”

为主题,围绕建设全球优质花卉 “育种天堂”、全球最大花卉交

易中心、全国花卉绿色生产示范区和花卉旅游首选目的地的云南

花卉产业 “十四五”发展目标,组织开展云南省花卉产业劳动竞

赛.通过三年努力,推动提升花卉产业职工技术技能水平,建立

一支高素质的花卉产业工人队伍,助推云南打造 “世界一流”花

卉品牌,团结引领广大职工为花卉产业高质量发展贡献智慧

力量.

(一)２０２４年:机制建设与试点推广

—２—

１目标:构建花卉产业劳动竞赛框架,开展竞赛试点活动.

２具体任务:启动云南省花卉产业劳动竞赛,建立云南省

花卉产业劳动竞赛工作机制,明确职责分工,形成工作合力;明

确花卉产业劳动竞赛内容、竞赛评价规则,覆盖花卉产业链研

发、种植、加工、交易、物流等各环节;总结推广竞赛中的优秀

实践和创新成果,发现培育一批竞赛先进典型.

(二)２０２５年:标准完善与深化拓展

１目标:完善竞赛标准,形成云南花卉产业劳动竞赛品牌.

２具体任务:优化竞赛赛道及内容设置,力争全产业链覆

盖;完善竞赛机制,优化竞赛评价规则,确保公平、公正、透

明;形成可复制、可推广的竞赛模式,形成省级示范性劳动竞赛

品牌.

(三)２０２６年:品牌塑造与全国引领

１目标:巩固和提升云南省花卉产业劳动竞赛的品牌影响

力,争创全国引领性劳动竞赛.

２具体任务:形成标准化、系统化的花卉产业劳动竞赛模

式;形成一批竞赛创新成果和典型案例,提升花卉产业职工素

质,培养宣传一批竞赛先进典型,积极争取纳入 “十五五”全国

引领性劳动竞赛项目.

三、竞赛组织

(一)主办单位

云南省总工会、云南省农业农村厅、云南省商务厅

—３—

(二)承办单位

昆明市总工会

(三)协办单位

云南省物流行业协会、云南省冷链物流行业协会、云南省快

递业协会、昆明市快递行业工会联合会、昆明市花卉电商主播协

会、昆明市呈贡区总工会、斗南花卉产业综合服务中心

(四)竞赛工作专班

为确保竞赛顺利进行,成立云南省花卉产业劳动竞赛工作专

班 (以下简称专班),负责活动的总体策划,统筹安排各项事宜.

专班下设办公室在昆明市总工会,负责竞赛的组织实施、推进评

价等日常工作.竞赛活动结束后,专班相应撤销.

１专班成员

组　长:金　勇　省总工会党组成员、副主席

赖轶咏　省农业农村厅副厅长

浩一山　省商务厅副厅长

副组长:李开德　昆明市人大常委会副主任,市总工会党组

书记、主席

成　员:陈欣韬　省总工会劳动和经济工作部部长

李烈钢　省农业农村厅高原特色农业发展处处长

陈厚友　省商务厅数字商务和信息化处副处长

朱　滔　昆明市总工会党组副书记、常务副主席

李　祥　昆明市总工会党组成员、副主席

—４—

高艳萍　昆明市呈贡区人大常委会副主任,区总工

会党组书记、主席

２专班办公室成员

主　任:李　祥　昆明市总工会党组成员、副主席

副主任:高艳萍　昆明市呈贡区人大常委会副主任,区总工

会党组书记、主席

成　员:夏钰平　昆明市总工会劳动和经济工作部部长

莫存平　昆明市呈贡区总工会党组成员、常务副主席

郭照川　斗南花卉产业综合服务中心副主任

(五)成员单位职责分工

１云南省总工会:协调农业农村、商务等部门,统筹指导

云南省花卉产业劳动竞赛.

２云南省农业农村厅:协调提供州 (市)级及以上花卉行

业龙头企业、规上企业清单;部署州 (市)农业农村部门动员花

卉相关企业参加劳动竞赛;协助提供花卉研发、种植、加工等赛

道参赛单位相关经济数据.

３云南省商务厅:协调提供州 (市)级及以上重点花卉电

商直播企业清单,并动员其参加劳动竞赛;部署州 (市)商务部

门动员花卉电商直播相关企业参加劳动竞赛.

４云南省物流行业协会、云南省快递业协会、云南省冷链

物流行业协会、昆明市快递行业工会联合会、昆明市花卉电商主

播协会:协调提供行业相关企业清单,并动员会员单位参加劳动

—５—

竞赛,配合做好相关赛道竞赛推进工作;协助提供花卉交易、物

流等赛道参赛单位相关经济数据.

５专班办公室:拟定年度花卉产业劳动竞赛实施方案,建

立和完善竞赛评价标准以及劳动竞赛相关工作机制,负责劳动竞

赛的具体组织实施,完成专班交办的工作任务.

四、竞赛内容

(一)“四比一创”内容

１比科学管理.以赛促学,重点评价参赛单位建立基层党

组织、工会组织,生产经营管理水平和职工待遇提升,遵守劳动

法律法规等情况.

２比技能提升.以赛促训,重点评价参赛单位职工思想素

质和职业技能提升情况.

３比创新创造.以赛促评,重点评价参赛单位引领职工开

展 “我为企业献一策”和小发明、小创造、小革新、小设计、小

建议 “五小”等群众性经济技术创新活动情况.

４比综合效益.以赛促创,重点从政治效益、经济效益、

社会效益评价参赛单位在壮大产业工人队伍、促进花卉产业发

展、助力乡村振兴的贡献情况.

５创 “云花”品牌.以赛促建,重点评价参赛单位获国家

级、省级、市级奖励以及产品、技术创新等情况.

(二)“四比一创＋”内容

１花卉研发.评价花卉新品种研发、选育等情况;花卉品

—６—

种栽培技术创新及推广种植等情况.

２花卉种植.评价花卉综合种植面积、产量、产值,亩均

产量、亩均产值,花卉品质 (分级)等情况.

３花卉加工 (含食用鲜花).评价花卉衍生产品研发和加工

种类、产量、产值等情况.

４花卉交易 (含电商、拍卖等).评价参赛单位线上线下交

易的种类、交易量、交易额、客户投诉率及解决满意度等情况.

５花卉物流.评价花卉物流车辆、货车司机、营业收入、

花卉损耗率、客户投诉率及解决满意度等情况.

(三)日常评价内容

１赛道选择:参赛单位选择研发、种植、加工、交易、物

流中的一个项目为主赛道,并以此为劳动竞赛评价记分基础,参

加的其他项目为辅助赛道,凡辅助赛道评价分值３０分及以上的,

可获得奖励加分.

参赛单位可以派出班组参加其他赛道竞赛,“四比一创”内

容的评价可以直接引用单位的分数,优胜班组将推荐参加工人先

锋号荣誉评选.

２日常管理.参赛单位组织开展劳动竞赛情况.

五、竞赛评价标准

按照年度目标任务要求完善竞赛内容、评分规则和评价要

求.竞赛采取百分制,按照 “四比一创”４０％、 “四比一创＋”

５０％、“日常评价”１０％的分值权重进行综合评价.
—７—

六、实施步骤

(一)动员部署

１专班办公室拟定年度实施方案,提出竞赛内容、评分规

则和评价要求,报专班审核同意后印发实施.

２各州 (市)总工会协调农业农村、人社、交通运输、商

务、邮政等部门和行业协会广泛宣传动员,组织发动广大花卉企

业、合作社及相关单位、职工参加劳动竞赛.由各州 (市)总工

会收集辖区参赛企业信息,统一汇总填写报名表,报送至专班办

公室.

３启动全省花卉产业劳动竞赛.

(二)组织落实

１以州 (市)、县 (市、区)为单元,各县 (市、区)总工

会指导参赛单位围绕 “四比一创＋”劳动竞赛内容,制订符合企

业自身实际的竞赛方案或措施.

２各参赛单位在劳动竞赛中,规范企业生产、经营和管理,

组织职工开展技术培训,激励职工创新创造,全面开展花卉产业

劳动竞赛.

３各州 (市)、县 (市、区)围绕花卉研发、种植、加工、

交易、物流等赛道,广泛组织开展鲜花工、园艺工、盆景师、花

卉加工、花卉电商直播、快递、冷链物流等技能竞赛.

４开展 “花卉名企在云南”和 “云花”人才线上线下访谈、

花卉产业职工风采展示等活动.
—８—

５通过全省花卉产业劳动竞赛,从基层一线培育和发现

“云花”人才,开展赛出百名 “云花最美劳动者”活动.

(三)综合评价

１中期调度.加强对参赛单位劳动竞赛推进情况的指导服

务,在年度内适时组织开展中期调度,总结经验、发现问题、推

进工作,确保竞赛有序开展.

２终期评价.竞赛专班及办公室采取实地查看和线上调度

的方式,对参赛单位进行综合评价,各州 (市)、县 (市、区)

总工会配合做好日常评价.

(四)总结表扬

１产生优胜集体和个人.

２年度总结.

七、激励措施

围绕花卉研发、种植、加工、交易、物流等赛道的花卉产业

工人,赛出百名 “云花最美劳动者”.按照不超过参赛单位２０％

的比例设置团体奖和单项奖.根据评价结果,通报表扬优胜集体

及个人,对于竞赛中表现特别突出且符合条件的,优先推荐参加

云南省五一劳动奖和工人先锋号等评选.优胜集体及个人、云南

省五一劳动奖章等奖励标准按照有关规定执行.

八、有关要求

专班办公室要加强统筹指导,建立健全竞赛监督管理和反馈

机制,确保竞赛有序开展.各州 (市)总工会要积极争取相关部

—９—

门的支持和资金投入,加强与行业协会、科研机构等沟通合作,

推动构建党政牵头、多方支持、广泛参与的竞赛工作格局.各州

(市)农业农村、商务部门要积极支持配合,在宣传发动、政策

指导、数据共享等方面给予相应帮助.各参赛单位要认真总结竞

赛中的经验做法,积极宣传竞赛成果,形成长效机制,推动提升

竞赛质效.

—０１—